当社といたしましては、新株式発行により新たに発行される株式及び新株予約権の

行使により発行される株式が、早期に売却される可能性はあるものの、当社が早期再生

を図り、成長路線に戻すことで、企業価値の向上に努めることが、現状考えられる最良

の選択であると判断しており、割当先の保有方針はやむを得ないものと判断いたしま

した。

なお、当社と新株式の割当先であるコロンビア合同会社との間における本件増資に

係る割当新株式について、本新株式払込期日であります平成 28 年 11 月 2 日から 2 年

間以内にその全部又は一部を譲渡した場合には、その内容を当社に書面にて報告する

こと、当社が当該報告内容を株式会社東京証券取引所に報告すること、及び当該報告内

容が公衆縦覧に供されることに同意することにつき確約を得る予定であります。

また、各匿名組合出資者の意向により、コロンビア合同会社が清算された場合、各出

資者が当社の株主となる可能性がありますが、各出資者についても同様の確約を得る

予定であります。

 24

（4）割当先の払込みに要する財産の存在について確認した内容

今回の割当先であるコロンビア合同会社が今回の第三者割当による新株式の発行に関

し準備した資金は、銀行の取引口座の残高を残高明細により確認するとともに、これら

の資金をもって、払込みが可能である旨聴取しております。

また、新株予約権の割当先である長谷川氏からは、通帳の写しを受領し、同氏が、本

件増資により発行する第 3 回及び第 4 回新株予約権の一部につき行使可能な資金を有し

ていることを確認しております。

なお、同氏からは、新株予約権の行使に際して、同氏の保有する資金（今後入金する

見込みの資金を含む）及び同氏が保有する当社株式（今後取得する株式を含む）の一部

を売却して回収する資金により行使する可能性がある旨の意向を示されております。

当社といたしましては、入手した通帳の写し及び同氏へのヒアリング等により、同氏

が相応の資金を有していると考えられることに加え、必要に応じて、保有株式を一部譲

渡することにより、行使資金を確保することが可能と思われること等から、払込みに関

する資金の確保には問題ないものと判断いたしました。

（5）株式貸借に関する契約

割当先からは当社株式の借株を行わない旨、報告を受けております。また、当社株式の

貸株を行わない旨合意しております。

（6）その他の事項

当社及び割当先との間には、その他特段の付帯契約がないことを確認しております。

 25

７．募集後の大株主及び持株比率

募集前（平成 28 年 9 月 30 日現在） 募 集 後

（新株式の第三者割当増資後）

森田 浩章 7,875,000 株 17.03% コロンビア合同会社 13,880,000 株 23.09％

保坂 政二三 700,000 株 1.51% 森田 浩章 7,875,000 株 13.10％

水野 親則 694,000 株 1.50% 保坂 政二三 700,000 株 1.16％

楽天証券株式会社 574,000 株 1.24% 水野 親則 694,000 株 1.15％

むさし証券株式会社 525,000 株 1.14% 楽天証券株式会社 574,000 株 0.95％

株式会社 SBI 証券 431,000 株 0.93% むさし証券株式会社 525,000 株 0.87％

日本証券株式会社 359,000 株 0.78% 株式会社 SBI 証券 431,000 株 0.72％

小川 博司 319,000 株 0.69% 日本証券株式会社 359,000 株 0.60％

糸田 愛 305,000 株 0.66% 小川 博司 319,000 株 0.53％

マネックス証券株式会

社
284,000 株 0.61%

糸田 愛 305,000 株
0.51％

募 集 後

（今回の新株予約権が全て行使された場合）

コロンビア合同会社 13,880,000 株 18.76％

長谷川 隆志 13,880,000 株 18.76％

森田 浩章 7,875,000 株 10.64％

保坂 政二三 700,000 株 0.95％

水野 親則 694,000 株 0.94％

楽天証券株式会社 574,000 株 0.78％

むさし証券株式会社 525,000 株 0.71％

株式会社 SBI 証券 431,000 株 0.58％

日本証券株式会社 359,000 株 0.49％

小川 博司 319,000 株 0.43％

(注) 1.上記の割合は、小数点以下第三位を四捨五入して算出しております。

2.募集前の大株主構成は平成 28 年 3 月末日時点の株主名簿を基に、平成 28 年 5 月 12 日

払込みの第三者割当増資による増加分を加味し、平成 28 年 9 月 30 日までに当社が確認

した大量保有報告書及び当社がヒアリングした結果に基づいて作成しております。

 26

８．今後の見通し

本件増資による今期業績への影響については、今後判明し次第速やかにお知らせいたし

ます。

（企業行動規範上の手続き）

○ 企業行動規範上の手続きに関する事項

５（２）[発行数量及び株式の希薄化の規模が合理的であると判断した根拠]において記載

の通り、本件増資による希薄化率は、60.04％（議決権ベースで 60.28％）でありますが、本

件増資の前 6ヵ月以内に発行された株式を考慮して算出される希薄化率は 92.89％（議決権

ベースで 93.35％）となります。

本件増資は、25％を超える希薄化を伴うものであるので、東京証券取引所の定める有価証

券上場規程第 432 条に定めに対応するため、当社は、本件増資を行うこととした判断の妥当

性を担保するための措置として、以下に述べる措置を採っております。

まず、当社は、本件増資に至る意思決定過程における恣意性を排除するため、早坂・早稲

本法律事務所を法務アドバイザーとして選任し、同事務所による法的助言を得ながら慎重

に議論・検討を重ねてまいりました。

また、当社は、定時株主総会の開催が予定されている時期ではなく、時間的制約から臨時